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 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 TP. HỒ CHÍ MINH – TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ TP. HCM 
 BCH KHOA KINH TẾ VÀ LUẬT 
 ***  Tp. Hồ Chí Minh, ngày  26  tháng  03  năm 2013 
 Số:  04  /KH – BCH 

KẾ HOẠCH 
V/v tổ chức cuộc thi tìm hiểu 

Luật biển Việt Nam và Công ước của Liên Hiệp Quốc về Luật biển 1982 
---------------------- 

Nhằm thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường Đại học 
Mở TP. Hồ Chí Minh năm học 2012 – 2013, giúp cho Đoàn viên – Thanh niên quán triệt 
được đường lối đối ngoại hòa bình hữu nghị, độc lập, tự chủ và chủ quyền quốc gia của 
Đảng và Nhà nước ta. Ngoài ra, hướng tới góp phần xây dựng một xã hội học tập – học tập 
về pháp luật để hiểu và chấp hành tốt pháp luật.Nay, Ban Thường vụ Đoàn Khoa tổ chức 
phát động cuộc thi tìm hiểu Luật biển Việt Nam và Công ước của Liên Hiệp Quốc về Luật 
biển 1982, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 
 Tuyên truyền, giáo dục rộng rãi trong Đoàn viên – Thanh niên về những vấn đề pháp 

luật liên quan đến chủ quyền lãnh thổ quốc gia. Góp phần nâng cao nhận thức đúng đắn của 
Đoàn viên – Thanh niên trong việc tham gia vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 
Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

 Thông qua việc triển khai thực hiện cuộc thi, tăng cường giáo dục lòng yêu nước, 
lòng tự hào dân tộc, thể hiện tinh thần của Đoàn viên – Thanh niên luôn hướng về biển đảo 
thân yêu, qua đó khẳng định chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc. 

 Giúp Đoàn viên – Thanh niên hiểu đúng tính chất sự việc khi tiếp cận các thông tin 
từ báo chí và dư luận xã hội.  

 Bồi dưỡng, nâng cao nhận thức của Đoàn viên – Thanh niên trong việc tham gia vào 
sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.  

 Thấy được trách nhiệm của Đoàn viên – Thanh niên trong việc tham gia đảm bảo chủ 
quyền, toàn vẹn lãnh thổ, tăng cường công tác chăm lo, hỗ trợ của Đoàn viên – Thanh niên 
với nhân dân, cán bộ, chiến sỹ các đơn vị quân đội đang thực hiện nhiệm vụ ở vùng biên 
giới, hải đảo, nhất là cán bộ chiến sỹ đang công tác ở quần đảo Trường Sa. 

II. YÊU CẦU 
 Đảm bảo tính khoa học và tính hiệu quả trong công tác thông tin, tuyên truyền về ý 

nghĩa của cuộc thi. 
 Thu hút đông đảo Đoàn viên – Thanh niên của tham gia hưởng ứng phát động cuộc 

thi. 
III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

Là Đoàn viên – Thanh niên đang học tập và sinh hoạt tại trường Đại học Mở TP. 
HCM. 

IV. HÌNH THỨC – NỘI DUNG 
1. Nội dung  
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 Tìm hiểu về nội dung của Công ước Liên Hiệp Quốc về Luật Biển 1982 và Luật Biển 
Việt Nam.   

 Tìm hiểu những vấn đề biển và đại dương đã xác định một cách toàn diện trong Công 
ước luật Biển năm 1982. 

 Tìm hiểu nhữngkhái niệm pháp lý về biển đảo, chủ trương, đường lối của Đảng và 
chính sách pháp luật của Nhà nước đối với các vấn đề về biển, đảo Việt Nam  

2. Hình thức: 
Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trắc nghiệm trực tuyếnvới hai mươi (20) 

câu hỏi cho toàn thời gian dự thi và dựđoán số người trả lời đúng. 
V. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
- Đoàn viên – Thanh niên có thể bắt đầu dự thi từ ngày 11/04/2013 và kết thúc lúc17h 

ngày 02/05/2013. 
VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 
- Ban tổ chức cuộc thi sẽ tiến hành trao các giải thưởng và giấy chứng nhận cho các cá 

nhân và tập thể đạt giải. 
Cơ cấu giải thưởng như sau: 

- 01 Giải Nhất:  500.000đ/giải 
- 01 Giải Nhì:  400.000đ/giải 
- 02 Giải Ba:  300.000đ/giải 
- 03 Giải Khuyến khích: 250.000đ/giải 

Ngoài ra, BTC cuộc thi sẽ tiến hành trao các giải thưởng tập thể như sau: 
- Chi Đoàn có số lượng thí sinh tham gia đông nhất: 500.000đ 
- Chi Đoàn có kết quả thi tốt nhất (tính trên tổng số điểm thành viên Chi Đoàn tham 

gia cuộc thi): 500.000đ 
VII. DỰ TRÙ KINH PHÍ TỔ CHỨC 

 
NỘI DUNG SỐ TIỀN 

Tổng giá trị giải thưởng  3.250.000đ 
Thù lao mời giảng viên báo cáo 1.500.000 
In ấn poster 350.000đ 
Chi phí phát sinh 900.000đ 

TỔNG 6.000.000đ 

(Số tiền bằng chữ: Sáu triệu đồng chẵn) 
Tạo nguồn kinh phí:  
Kinh phí hỗ trợ từ Ban chủ nhiệm Khoa: 6.000.000 đồng 
Trong đó: 

- Trích kinh phí văn thể mỹ, nghiên cứu Khoa học của sinh viên: 4.000.000 đồng 
- Trích kinh phí nghiên cứu khoa học của giảng viên (nhằm tổ chức buổi báo cáo 

chuyên đề cho giảng viên và sinh viên tham gia): 2.000.000 đồng 
VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1/ Ban chỉ đạo: 
Cô Dư Ngọc Bích Phó trưởng Khoa Kinh tế và Luật 
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2/ Ban tổ chức: 
1. Hồ Thanh Trúc Bí thưĐoàn khoa Trưởng ban; 
2. Hà Xuân Trường Phó Bí thư Đoàn khoa Phó ban; 
3. Vũ Yến Nhi UVBCH Đoàn khoa Thành viên; 
4. Võ Thị Minh Nguyệt Chủ nhiệm CLB TT và PBPL Thành viên; 
5. Huỳnh Văn Toàn Bí thư Chi Đoàn DH11LK07 Thành viên. 

3/ Hỗ trợ chuyên môn: 
Cô Dư Ngọc Bích Phó Trưởng Khoa Kinh tế và Luật 
Cô Nguyễn Thị Yên Phó Trưởng Khoa Luật quốc tế - Trường ĐH Luật 
TP.HCM 
Cùng với sự hỗ trợ và giúp đỡ về mặt pháp lý của các giảng viên Luật trong 
Khoa. 

 
Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật biển Việt Nam và Công ước 

của Liên Hiệp Quốc về Luật biển 1982 củaĐoàn khoa Kinh tế và Luật - trường Đại học 
Mở Tp. Hồ Chí Minh. 
 Ý KIẾN BCN KHOA   CHI ỦY CHI BỘ 9 TM.BCH ĐOÀN KHOA 
 PHÓ TRƯỞNG KHOA BÍ THƯ BÍ THƯ 
 (Đã ký) (Đã ký) (Đã ký) 
 Dư Ngọc Bích Nguyễn Văn Sơn Hồ Thanh Trúc 
 
 Ý KIẾN ĐẢNG ỦY Ý KIẾN ĐOÀN TRƯỜNG 
 PHÓ BÍ THƯ BÍ THƯ 
 (Đã ký) (Đã ký) 
 Nguyễn Văn Phúc Nguyễn Ngọc Anh 
 
 
 
Nơi nhận: 
 

- Đảng ủy (xin ý kiến); 
- Chi ủy Chi bộ 9 (báo cáo); 
- Đoàn trường (báo cáo, hỗ trợ); 
- Ban chủ nhiệm khoa (trình, xin ý kiến); 
- Các Chi Đoàn (thông tin); 
- Lưu: VP. 

 
 

 


